اس جرم میں قہما نے بالاتفاق ان کے لئے سزائے موت کا فتویٰ دیا، اور ۱۸ ذی قعدہ ۹۳۰ھ / ۱۵۲۱ء کو ان کو سولی پر چڑھا کر ان کی زندگی کا خاتمہ کر دیا گیا۔

(۶)

تاہم اس دور تک اسلامی تصوف میں نظریہ ”وحدت الوجود“ کو اتنی اہمیت حاصل نہیں ہوئی تھی، بلکہ ابھی تک وہ ابتدائی حالت ہی میں تھا۔ شیخ محی الدین ابن عربی رہ (م ۶۳۸ھ / ۱۲۴۰ء) پہلے شخص ہیں، جنہوں نے اس مسئلہ کو نہایت وضاحت کے ساتھ اسلامی تصوف کے رنگ میں پیش کیا۔ ان کی کوششوں سے اس مسئلہ سے متعلق فلسفہ نو افلاطونیت کے اصول اسلام میں داخل ہوئے۔ وہ ایک کثیر التصانیف بزرگ تھے۔ ”فتوحات مکیہ“ اور ”فصوص الحکم“، ان کی مشہور تصنیفات میں سے ہیں۔